
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 371 –

D.d.s. 15 ottobre 2019 - n. 14846
D.g.r. 7353/2018 e d.d.s. 4403/2018 – bando per il 
finanziamento di progetti di ricerca in campo agricolo e 
forestale. Accertamento a favore della Regione Lombardia 
concessione del contributo all’Università degli Studi di Pavia 
e contestuale impegno di spesa (cod. ben. 135351). Fondo 
pluriennale vincolato

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MTIFUNZIONALITA’

Visto:

•	la legge 1 dicembre 2015, n. 194 «Disposizioni per la tutela 
e la valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e 
alimentare» e in particolare l’articolo 10 della citata legge 
n. 194 del 2015 che, tra l’altro, istituisce, nello stato di pre-
visione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, il Fondo per la tutela della biodiversità di interesse 
agricolo e alimentare con una dotazione annua, a partire 
dal 2015, di € 500.000,00;

•	il decreto interministeriale 1803 del 9 febbraio 2017 che de-
finisce le modalità di funzionamento del Fondo, sottoscritto 
dai tre ministeri concertanti del MIPAAF, del MATTM e del 
MEF;

•	il decreto ministeriale 4538 del 14 febbraio 2017 di riparto 
dei fondi alle Regioni, inviato alla Corte dei Conti per il con-
trollo preventivo di legittimità;

•	il decreto ministeriale 14 febbraio 2017, n. 4555, che appro-
va il piano di riparto e di trasferimento dei fondi alle Regioni 
per la realizzazione delle azioni di cui all’articolo 10 della 
legge 194/2015, di cui € 55.566,00 a favore di Regione Lom-
bardia, procedendo contestualmente all’impegno delle 
somme previste dal riparto stesso;

•	la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31, «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale»;

•	la l.r. 23 novembre 2016, n. 29 «Lombardia è ricerca e inno-
vazione»;

•	il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 
giugno 2014 che dichiara aiuti compatibili con il mercato 
interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE), alcune ca-
tegorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali, e in particolare l’Articolo 31 – «Aiuti alla ricerca e allo 
sviluppo nei settori agricolo e forestale»;

•	la d.g.r. 12 giugno 2015, n. X/3698 «Disposizioni quadro per 
la concessione di contributi alla ricerca e all’innovazione 
a favore dei settori dell’agricoltura e delle foreste e delle 
zone rurali»;

•	la d.g.r. 14 novembre 2017, n. X/7353 «Approvazione degli 
«Elementi essenziali del bando per il finanziamento di pro-
getti di ricerca in campo agricolo e forestale» in attuazione 
degli artt. 13 e 33 della l.r. n. 31/2008»;

Richiiamati:
−− il d.d.s. 28 marzo 2018, n. 4403 che:

•	approva il bando per il finanziamento di progetti di ri-
cerca in campo agricolo e forestale in attuazione della 
d.g.r. 14 novembre 2017, n. X/7353 con una dotazione 
finanziaria complessiva di Euro 2.958.966,00 a carico 
del bilancio regionale 2018 – 2020;

•	dispone l’attuazione del citato bando nel rispetto del 
regime di aiuti di Stato SA.42326 (2015/XA) «Contributi 
alla ricerca e innovazione al settore agricolo» e dell’art. 
52 della legge 234/2012 e del d.m. 115/2017, preve-
dendo un’intensità di aiuto massima concedibile pari 
all’80%;

•	individua due distinte tipologie di progetti:
−− progetti di ricerca agricola e forestale;
−− progetti agrobiodiversità, da finanziarsi con le risorse e le 
procedure previste dal decreto ministeriale 14 febbraio 
2017, n. 4555, ai sensi della legge 1° dicembre 2015, n. 194;

•	prevede che siano approvati esiti istruttori distinti per le 
due tipologie di progetto sopra elencate, specificando 
una dotazione finanziaria per ciascuna tipologia;

−− il d.d.s. 21 dicembre 2018, n.  19442, di approvazione de-
gli esiti istruttori delle domande di contributo pervenute in 
applicazione del bando approvato con il d.d.s. 28 marzo 
2018, n. 4403 che:

•	evidenzia che in esito all’istruttoria per progetti agrobio-
diversità risultano n. 2 domande con esito istruttorio po-

sitivo, corrispondenti ai progetti CULTIVAR e SPIGA;

•	approva l’esito istruttorio delle stesse riassunto all’Alle-
gato 5 parte integrante e sostanziale del medesimo de-
creto, per un importo complessivo del contributo con-
cedibile pari a € 96.765,07, da sottoporre alla verifica 
di coerenza con la finalità prevista dall’articolo 10 della 
legge 1° dicembre 2015, n.  194, a cura del Ministero 
per le Politiche agricole, alimentari, forestali, secondo il 
disposto del d.m. 4555/2017 e la successiva circolare 
attuativa del 19 luglio 2017, n. 20611;

•	subordina la concessione del contributo all’esito positi-
vo della valutazione di coerenza condotta dal Ministero 
per le Politiche agricole, alimentari, forestali;

Dato atto che il paragrafo A.4 del bando di cui al d.d.s. 28 mar-
zo 2018, n. 4403 rileva la dotazione finanziaria per progetti agro-
biodiversità è pari a € 55.566,00 sul capitolo 16.01.104.12831 a 
seguito di reiscrizione ai sensi dell’art. 50 della l.r. 34/78;

Dato atto che:

•	come evidenziato nell’Allegato 5 del citato d.d.s. 
19442/2018, il progetto CULTIVAR presentato dall’Universi-
tà degli Studi di Pavia, ha conseguito il punteggio più alto 
nell’elenco delle domande con esito istruttorio positivo;

•	con nota ns. prot. M1.2018.97296 del 6 dicembre 2018 sono 
stati comunicati al MIPAAFT gli esiti dell’istruttoria dei pro-
getti pervenuti in risposta al bando ed è stata trasmessa la 
documentazione prevista dal d.m. 14 febbraio 2017, n. 4555 
richiedendo contestualmente la verifica di coerenza per il 
progetto CULTIVAR;

•	con nota ns. prot. M1.2018.97295 del 6 dicembre 2018 è 
stata altresì richiesta la verifica di coerenza del secondo 
progetto proposto dal CREA, acronimo SPIGA, ai fini del fi-
nanziamento nel caso si rendessero disponibili risorse ag-
giuntive sul medesimo fondo;

•	con nota 20 febbraio 2019, n.  7166 (ns. prot. M1. 
2019.0013269 del 20  febbraio 2019) il Ministero ha comuni-
cato parere favorevole alla verifica di coerenza del progetto 
CULTIVAR proposto dall’Università degli Studi di Pavia;

•	con lettera (ns. prot. M1.2019.0022530 del 13 marzo 2019) 
si è provveduto a richiedere la conferma del finanziamento 
assegnato con DM a cui il citato Ministero ha dato riscontro 
positivo in data 12 aprile 2019 (ns. prot. M1.2019.0048304 
del 15  aprile 2019);

Vista la l.r. n.  34/78 e successive modifiche ed integrazioni 
nonché il Regolamento di contabilità;

Vista la l.r. n. 25 del 28  dicembre 2018 «Bilancio di Previsione 
2019-2021»;

Vista la l.r. n. 15 del 6  agosto 2019 «Assestamento al bilancio 
2019/2021 con modifiche di leggi regionali»; 

Vista la d.g.r. n. XI/2083 del 31  luglio 2019 «Integrazione al do-
cumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-
ne 2019/2021 approvato con d.g.r. n. XI/1121 del 28 dicembre 
2018 e aggiornamenti dei programmi pluriennali delle attività 
degli Enti e delle Società in house e dei prospetti per il consoli-
damento dei conti del bilancio regionale e degli Enti dipendenti 
a seguito della lcr n. 36 del 26 luglio 2019 -Assestamento al Bi-
lancio di Previsione 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;

Visto il decreto n. 11655 del 2  agosto 2019 «Integrazione al bi-
lancio finanziario gestionale 2019-2021 a seguito dell’approva-
zione della lcr n. 36 del 26 luglio 2019 «Assestamento al Bilancio 
2019-2021 con modifiche di leggi regionali»»;

Visto l’art. 54 della l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive mo-
difiche e integrazioni che definisce gli elementi costitutivi 
dell’accertamento;

Visto altresì l’art. 11 del Regolamento di contabilità che disci-
plina le procedure per l’accertamento;

Visti in particolare i seguenti capitoli di bilancio:

•	STATO DI PREVISIONE DELL’ENTRATA: CAPITOLO 12784 «Asse-
gnazioni statali a sostegno della tutela e della valorizzazio-
ne della biodiversita’ agricola e alimentare in Lombardia» 
- Stanziamento anno 2019 - € 55.566,00;

•	STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE: CAPITOLO 12831 «Trasferi-
menti a favore delle amministrazioni locali per studi e ricer-
che sulle risorse genetiche vegetali a rischio di erosione ge-
netica tipiche del territorio lombardo» Stanziamento anno 
2019 - € 55.566,00;

Ritenuto di procedere alla concessione del contributo di € 
55.566,00 che graverà sul capitolo 16.01.104.12831 a favore 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2019

– 372 – Bollettino Ufficiale

dell’Università degli Studi di Pavia (C.F. 80007270186), codice be-
neficiario 135351, per la realizzazione del progetto CULTIVAR per 
un valore delle attività di € 72.805,93 e una compartecipazione 
di € 17.239,93 pari al 23,68%;

Dato atto che relativamente al beneficiario Università degli 
Studi di Pavia (C.F. 80007270186) si è proceduto ai seguenti 
adempimenti ai sensi della legge 234/2012 art. 52:

•	alle Visure tramite il Registro Nazionale Aiuti di Stato identifi-
cativo VERCOR AIUTI 3775653, VERCOR DE MINIMIS 3775721 
del 1  ottobre 2019;

•	all’inserimento del contributo nel sistema informativo agri-
colo nazionale (SIAN) nella sezione degli aiuti di Stato (Co-
dice Univoco dell’Aiuto I - 8989) concessione R-565139 del 
1  ottobre 2019;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 118/2011 così come integrato dal d.lgs. 
126/2014, che al comma 5 stabilisce che «Le regioni adottano 
i principi contabili generali e i principi contabili applicati di cui 
agli allegati n.1 e n. 4 al presente decreto»;

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/1 del citato d.lgs.118/2001 e s.m.i. in cui si chiarisce 
che «il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»;

Ritenuto pertanto: 

•	di procedere all’accertamento della somma di € 55.566,00 
sul capitolo di entrata 2.0101.01.12784;

•	di impegnare a favore dell’Università degli Studi di Pavia 
la somma complessiva di € 55.566,00 a valere sul capito-
lo 16.01.104.12831 per l’esercizio finanziario 2019 suddivi-
so in una quota di € 38.896,20 pari al 70% della somma 
complessiva e una quota di € 16.669,80 pari al 30% della 
medesima somma complessiva, in coerenza con quanto 
previsto dal paragrafo del bando C.5.b «Modalità e tempi 
di erogazione del dell’agevolazione»;

•	di assumere in favore dell’Università degli Studi di Pavia l’im-
pegno di spesa di € 16.669,80 sul capitolo 16.01.104.12831 
del bilancio 2019, ferma restando la successiva reimputa-
zione all’esercizio 2020, sulla base del cronoprogramma 
agli atti della struttura proponente, al fine di consentire, con 
successiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel 
bilancio 2020 dei relativi fondi pluriennali vincolati per il fi-
nanziamento delle obbligazioni passive esigibili negli eser-
cizi sopra indicati;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2019 e 2020;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 17 che indi-
vidua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunziona-
lità individuate dalla d.g.r. XI/294 del 28 giugno 2018;

DECRETA

1.  di approvare la concessione del contributo di € 55.566,00 
per la realizzazione del progetto di ricerca CULTIVAR, individuato 
nell’Allegato 5 del citato d.d.s. 19442/2018, presentato dall’Uni-
versità degli Studi di Pavia (C.F. 80007270186), Codice beneficia-
rio 135351, per un valore delle attività di € 72.805,93 e una com-
partecipazione di € 17.239,93 pari al 23,68% in applicazione del 
bando approvato con il d.d.s. 28 marzo 2018, n. 4403, secondo 
le modalità previste dai citati d.d.s. 21 dicembre 2018, n. 19442, e 
d.m. 14 febbraio 2017, n. 4555;

2.  di assumere accertamenti a carico dei debitori indicati nel-
la tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Debitore Codice Capitolo
Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

MINISTERO PER LE 
POLITICHE AGRICOLE E 

FORESTALI
381060 2.0101.01.12784 55.566,00 0,00 0,00

3.  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo
Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DI PAVIA

135351 16.01.104.12831 38.896,20 0,00 0,00

UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DI PAVIA

135351 16.01.104.12831 16.669,80 0,00 0,00

4.  di dare mandato alla U.O. Programmazione e Gestione 
Finanziaria di effettuare la variazione di bilancio finalizzata 
all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per il fi-
nanziamento dell’obbligazione passiva esigibile nell’esercizio 
individuato nella tabella sotto riportata e di procedere alla re-
imputazione dell’obbligazione passiva che scade nell’esercizio 
2020:

Capitolo Anno 2020

16.01.104.12831 € 16.669,80

5.   attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito ww.regione.lom-
bardia.it.

 La dirigente
Lucia Silvestri

http://ww.regione.lombardia.it
http://ww.regione.lombardia.it

